ATA DA 31a REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE GESTÃO PARTICIPATIVA 1
– CTGPar.  2
  3
Aos vinte e seis dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, às 14h15min, 4

por videoconferência, através da plataforma Zoom, ocorreu a 31ª Reunião da 5

Câmara Técnica de Gestão Participativa - CTGPar, instituída pela Resolução nº 6

33 de 18 de março de 2010, com a seguinte pauta: I. Aprovar a ata da 30ª 7

reunião da CT; II. Deliberar quanto ao parecer que encaminha os quadros de 8

metas do PROGESTÃO 3º ciclo para aprovação da plenária do CEHIDRO; III.9

 Dar sequência na atualização da Resolução n° 04, de 31 de maio de 2006. 10

Estavam presentes: Sr. Leandro Obadowiski Bruno, representante da SEMA; Sra. 11

Pâmela Sangaleti de Souza, representante da vaga 01 dos CBH-RH Amazônica; 12

Sra. Ethiane Agnoletto, representante da vaga 02 dos CBH-RH Amazônica; Sr. 13

Higor Hoffmann, representante da vaga 01 dos CBH-RH Paraguai; Sra. Leonice 14

de Souza Lotufo, representante do ITEEC BRASIL; e, Sra. Danielly Guia da Silva, 15

secretária do CEHIDRO. O Presidente dá início à reunião, coloca em votação a 16

aprovação da ata da 30ª Reunião da CTGPar, que foi aprovada por unanimidade, 17

sem nenhuma alteração. Após, passou-se a deliberação quanto ao parecer que 18

encaminha os quadros de metas do PROGESTÃO 3º ciclo para aprovação da 19

plenária do CEHIDRO. Que restou aprovado e encaminhado para a Secretaria 20

Executiva do CEHIDRO, para providências. Na sequência, passou-se a 21

deliberação da atualização da Resolução n° 04, de 31 de maio de 2006. Em 22

relação a dúvida existente na definição quanto a diferenciação entre os 23

representantes dos setores, após discussão na reunião do Fórum Estadual de 24

Comitês de Bacias Hidrográficas – FECBH/MT, no dia 25/04/2023, a CT decide 25

que se seguirá o já aplicado pelo CEHIDRO que é o entendimento apresentado 26

no parecer da PGE. Decidem incluir na minuta o conceito de poder 27

público/entidade pública. Finda a deliberação, restaram como encaminhamentos: 28

I. O presidente fará a formatação da minuta de resolução de atualização da 29

Resolução n° 04, de 31 de maio de 2006; II. Na próxima reunião da CT se fará os 30

ajustes finais na redação da minuta de resolução de atualização da Resolução n° 31

04, de 31 de maio de 2006; III. A próxima reunião da CTGPar ficou agendada 32

para o dia 23/05/2023 às 14h. Nada mais havendo a tratar, às 15h43min, o 33

Presidente encerra a reunião agradecendo a presença de todos e, eu, Danielly 34

Guia da Silva, lavrei a presente ATA que será assinada pelo Presidente.   35

 36

_________________________________________  37
Leandro Obadowiski Bruno  38
Presidente da Câmara Técnica de Gestão Participativa  39